

Arbejdsprogram for ressource- og samfundsøkonomi 2025						
ID nr.	Indsatsområde [Tovholder bedes indsætte valgmuligheder relevant for egen aftale, se vejledning]	Titel	Kort beskrivelse (inkl. Formål, politisk baggrund og indhold)	Ydelseskategori [Vælg på listen - når du står i feltet]	Leverance [Vælg på listen - når du står i feltet. Eller tilføj muligheder jf. vejledningen] (se evt. fanen Leverancetyper)	MIM/ FVMs frist for bestilling [vælg måned på liste - når du står i feltet]
		Landbrugets Økonomi 2025	Landbrugets økonomi er en årlig publikation, hvor udviklingen i økonomien undersøges og der laves et bud på prisudviklingen for de kommende år.	Overvågning	Rapport	September
		Produktionsgrensstatistik	Produktionsgrensstatistik samt teknisk rådgivning om regnskabsstatistik. Der afsættes fast ressourcer til at udarbejde en produktionsgrensstatistik ud fra Danmarks Statistiks (DST) regnskabsstatistik for jordbrug samt give teknisk rådgivning om regnskabsstatistik til DST.	Andet	Vidensyntese	Juli
		Samfunds- og sundhedsøkonomiske gevinster ift. national skolemad	Baggrund FVM/Madkulturen ønsker at få undersøgt, hvad de potentielle samfunds- og sundhedsøkonomiske gevinster er ved national obligatorisk skolemad i DK, med udgangspunkt i fire nærmere beskrevne skolemadsmodeller. Formål IFRO's undersøgelse skal bidrage til at afklare skolemadens potentiale til at bidrage til at løse samfundsudfordringer på kort og lang sigt		Notat	
		Landbrugsfremskrivningen 2025 - overgang til GRØNREFORM	Landbrugsfremskrivningen overgår til GRØNREFORM, og Jørgen Dejgård vil bistå i arbejdet med overdragelse af arbejdet til DREAM som fremadrettet har ansvaret for fremskrivningen.	Rådgivning	Andet	
		Faglig understøttelse af opfølgning på regeringsinitiativer om plantebaserede fødevarer og grønne proteiner	Dette projekt samler fire delanalyser, der hver bidrager til det videre arbejde med at understøtte implementering af og opfølgning på regeringens strategier inden for plantebaserede fødevarer og grønne proteiner. Projektet skal sikre en robust og koordineret vidensopbygning, som understøtter regeringens strategier og politiske mål for at fremme plantebaserede fødevarer i Danmark. Gennem analyser, vurderinger og konkrete anbefalinger vil projektet levere en samlet publikation, der belyser økonomiske, klimamæssige og	Rådgivning	Rapport	Januar
	Ressource- og samfundsøkonomi	Klimaaftryk af akvakultur	Udmøntning af Strategi for en bæredygtig akvakultursektor 2021-2027.			Løbende
	Analysér af samfundsøkonomiske konsekvenser af national og EU-regulering/Design af virkemidler til regulering	Opfølgning på anbefalinger fra Det nationale Bioøkonomipanel	Behov for analyser forventes at vedr. kvantificering af økonomiske konsekvenser/samfundsøkonomisk analyse ved anbefalinger for bioøkonomien med henblik på at styrke beslutningsgrundlag for indsatser.	Andet	Notat	Løbende
	Analysér af samfundsøkonomiske konsekvenser af national og EU-regulering/Design af virkemidler til regulering	Opfølgning på ekspertudvalg om kaskadeudnyttelse af kulstof opsamlet i landbrugsafgrøder	Bistand til udarbejdelse/opfølgning på en rapport med en overordnet vision for kaskadeudnyttelse af kulstof opsamlet i landbrugsafgrøder samt konkrete anbefalinger til indsatser, der kan styrke Danmarks position på området. Ekspertgruppen nedsættes forventeligt i henhold til politisk Aftale om et Grønt Danmark.	Rådgivning	Notat	Løbende
	Design af virkemidler til regulering	Bistand til regulatorisk sandkasse til Klimafonden Skive	Der planlægges etableret en regulatorisk sandkasse til Klimafonden Skive, der skal understøtte udviklingen af værdikæden for grøn bioraffinering, som kan bidrage til fortsat stor landbrugsproduktion i Skive-regionen, der er økonomisk, klima- og miljømæssigt bæredygtig.	Rådgivning	Notat	Juni
3.2	Ressource- og samfundsøkonomi	Rådgivning vedr. opfølgning på evaluering af EU's fælles fiskeripolitik.	Rådgivning om og udredning af baggrundsdata til vurdering af sektorøkonomi og omkostninger forbundet med tiltag, der eventuelt følger af Kommissionens evaluering af EU's fælles fiskeripolitik.	Rådgivning	Notat	Løbende
3.8	Ressource- og samfundsøkonomi	Evaluering af støtte fra Brexittilpasningsreserven (BAR) til fiskerisektoren som følge af brexit.	Der er i 2023 gennemført en række støtteordninger med kompensation mv. finansieret af BAR. Støtteordningerne udmønter den politiske aftale af 16. december 2021 om udmøntningen af den danske del af brexittilpasningsreserven til fiskerisektoren. I henhold til artikel 11 i BAR-forordningen skal medlemsstaternes ansøgningen om bidrag fra BAR ledsages af en gennemførelsesrapport og herunder med en beskrivelse af i hvilket omfang de gennemførte foranstaltninger har afbøjet de negative sektorspecifikke virkninger	Rådgivning	Notat	Januar

	Arbejdsprogram for Fiskeri og Akvakultur, Erhvervsfiskeri.	Evaluering af BAR-støtte til fiskerisektoren.	Denne opgave omfatter gennemførelse af interviewundersøgelser med støttemodtagere af brexitmidler (evt. erhvervsorganisationer) vedrørende anvendelsen af støtten, betydning mv. Resultaterne af skal præsenteres i kort notits, samt indgå i en samlet evaluering af resultaterne af BAR. Der er tale om en mindre delopgave, der skal bidrage til at kvalificere en samlet evaluering af resultaterne af BAR (samlet evaluering kan først gennemføres i 2028). Denne delopgave bør kun prioriteres, hvis der også findes prioriteret ressource til en	Rådgivning	Notits	Løbende
	Arbejdsprogram for Fiskeri og Akvakultur, Erhvervsfiskeri.	Økonomiske konsekvenser af eventuelle ændringer i adgangsregimet til britisk farvand efter 2026	Denne opgave omfatter beregninger af de økonomiske konsekvenser for den danske fiskerisektor, såfremt der sker ændringer i det nuværende adgangsregime til britisk farvand i Handels- og Samarbejdsaftalen mellem EU og Storbritannien.	Rådgivning	Notat	Løbende
	Ressource- og samfundsøkonomi, forskningsbaseret Rådgivning	Prisdannelse på landbrugsjord.	Formål: At få skabt et bedre vidensgrundlag for prisdannelsen på jord som kan bruges lokalt af jordfordelingsplanlæggere til forhandling med lodsejere. Analysen skal tage udgangspunkt i konkrete prisforhold som kan leveres af jordfordelingsplanlæggerne. Baggrund: Der er et stigende behov for udtagning af jord til andre formål end landbrug, fx lavbundsarealer, vandkvalitet og drikkevandbeskyttelse samt skov, natur og biodiversitet. Se fx Aftale om et ørødt Danmark 24 juni 2024	Rådgivning	Vidensyntese	Løbende
		Konkurrenceretlige, innovative og økonomiske konsekvenser for dansk landbrug ved øget brug af nye genomteknikker (NGT) til forædling af planter og den deraf følgende mulighed for øget brug af patenter.	EU Kommissionen har på baggrund en analyse foretaget i 2021 konkluderet, at EU's nuværende GMO-lovgivning ikke er velegnet til regulering af planter frembragt ved nye genomteknikker (NGT-planter). Som følge heraf har EU-Kommissionen fremsat et forslag til ny forordning vedrørende reguleringen af planter frembragt ved brug af NGT, defineret som målrettet mutagenese, cisgenese eller intragenese. En afledt konsekvens af forslaget er, at de lempeligere krav til planter forædlet med NGT (f.eks. CRISPR/Cas) må forventes at	Rådgivning	Andet	Løbende
		Ny Reguleringsmodel: Opfølgning på scenarieberegninger herunder beregning af kompensationsats(er).	Jf. Aftale om Grøn omstilling af dansk landbrug fra d. 4. oktober 2021 er der igangsat et arbejde med at udvikle en Ny Reguleringsmodel for landbrugets udledninger af kvælstof. I forbindelse hermed skal IFRO bidrage til arbejdet med at foretage scenarieberegninger og konsekvensanalyser tidligere. Der vil være behov for løbende at inddrage IFRO ifm. opfølgning på disse beregninger, herunder vil der være behov for at IFRO foretager kompensationsatsberegninger ifm. udviklingen af ny reguleringsmodel	Rådgivning	Notat	
		Omkostningstal til klimavirkemiddelkatalog for landbruget	AU (DCA) har i april 2024 leveret et nyt klimavirkemiddelkatalog for landbruget ("Virkemidler til reduktion af klimagasser i landbruget"), som angiver klimaeffekten af kendte virkemidler. Klimavirkemiddelkataloget skal opdateres årligt, og som led i opdateringen i 2025 er der behov for at supplere kataloget med nye omkostningstal. Dette skal sikre overensstemmelse mellem de forudsætninger der ligger til grund for virkemiddeleffekter og omkostninger, når der foretages beregninger ifm. politiske	Rådgivning	Andet	
	Ressource- og samfundsøkonomi	Baggrundsberegninger og analyser i forbindelse med bio-ordninger i CAP-2023 (videreført opgave).	Beregninger og analyser vedrørende eksisterende bio-ordninger eller evt. omsk om nye bio-ordninger, f.eks. som led i genbesøget af CAP'en i 2024.	Rådgivning	Notat	Løbende
	Ressource- og samfundsøkonomi	Baggrundsberegninger til CAP, søjle 2	I forbindelse med EU-tilskud til landbruget under søjle 2 i Den fælles landbrugspolitik (CAP) har IFRO i en række indgået som uvildig part i forhold til fastlæggelse af støttesatser.	Rådgivning	Notat	Løbende
		Udviklingsarbejde af kvælstofprognosen og deltagelse i Normudvalg	Kvælstofprognosen udtrykker de regionale forskelle mellem aktuel Nmin og tidligere års Nmin. IFRO – KU forestår udvikling af Prognoseudvalgets nye Nmin-model; NMIMO. Dette arbejde fortsætter i 2021. Derudover deltager IFROKU i Normudvalget og Prognoseudvalget og bidrager til udarbejdelsen af det faglige grundlag til fastsættelse af 3-årige kvælstofnormer samt den årlige kvælstofprognose	Rådgivning	Mødedeltagelse	Oktober
	Ressource- og samfundsøkonomi – Dyrevelfærd og sundhed	Hvad er det lavest mulige antibiotikaforbrug til grise under de nuværende produktionsformer?	I til brug ved fremtidige reduktionsmålsætninger for antibiotikaforbruget og til understøttelse af Det Veterinærmedicinske Råds arbejde ønskes det undersøgt, hvad det lavest mulige antibiotikaforbrug er under de nuværende produktionsformer i griseproduktionen i Danmark. Hvor lavt et antibiotikaforbrug kan der opnås, hvis besætningerne kunne sænke deres forbrug, så det svarer til de besætninger, der er lavt forbrugende i dag.	Rådgivning	Andet	
	Ressource- og samfundsøkonomi – Fødevareproduktion, teknologi og markedsforhold	Økonomiske konsekvenser (positive og negative) ved omstilling af dansk mælkeproduktion til præcisionsfermenteret mælk	Al ændret af grise vil medføre et behov for at behandle dyrene mod. Der ønskes en vurdering af de økonomiske konsekvenser (positive og negative) for dansk økonomi, herunder socioøkonomiske faktorer, landmænds og virksomheders indtjening og påvirkning af eksporten, såfremt produktionen af komælk erstattes helt eller delvist af præcisionsfermenteret "mælk". I forhold til afsætning bør indgå danske og udenlandske forbrugernes holdning til præcisionsfermenteret mælk, såfremt der findes undersøgelser heraf. Det er muligt at producere mikrobielle kopier af mælkebestanddele	Andet	Notat	December
	Ressource- og samfundsøkonomi	Samfundsøkonomiske konsekvenser af fødevarebårne patogener mikroorganismer	Der er tidligere udarbejdet to rapporter med beregninger af de samfundsøkonomiske konsekvenser: 1."Beregning af de samfundsøkonomiske omkostninger ved sygdomstilfælde forårsaget af salmonella, campylobacter, listeria og VTEC", 2017 2. "Beregning af samfundsøkonomiske omkostninger af sygdomsburden ved fødevarebårne virus sygdomme i Danmark	Andet	Rapport	Marts
	Design af virkemidler til regulering	Økonomiske omkostninger ved rensning af drikkevand	Opgavens formål er at afdække mulighederne og omkostningerne for de danske vandforsyninger ved rensning af drikkevand for miljøfremmede stoffer, herunder særligt for pesticidrester og PFAS-stoffer. Dette indebærer en gennemgang af de forskellige renseteknologier, herunder deres modenhed. Baggrunden for opgaven er en stigning i fund af pesticidrester i vandet fra drikkevandsboringerne.	Rådgivning	Notat	Oktober

	Design af virkemidler til regulering	Analyse af reguleringsmuligheder på sårbare grundvandsdannende områder	Opgavens formål er at beskrive forskellige reguleringsmodeller og scenarier for den fremtidige regulering af sårbare grundvandsdannende områder. Finansieringsbehovet for den fremtidige drikkevandsbeskyttelse bør indgå som et centralt element i de forskellige reguleringsmodeller. Opgaven bør ligeledes belyse udfordringer og løsninger ved forskellige reguleringsmodeller, herunder kommunal eller statslig regulering. Derudover bør der i de forskellige reguleringsmodeller også belyses potentielle synergieffekter	Rådgivning	Notat	Oktober
	Fødevarerproduktion, teknologi og markedsforhold	Analyse af mulighed for inddragelse af pesticiders langtidseffekter på fugle og pattedyr i pesticidbelastningsindikatoren	I Sprøtemiddelstrategi 22 – 26 er der en målsætning om at undersøge mulighederne for at udbygge belastningsindikatoren (B) i pesticidbelastningsindikatoren (PBI) med langtidseffekterne for fugle og pattedyr. Der findes pt. data på langtidseffekterne for fugle og pattedyr for aktivstofferne i pesticider, som ikke var tilgængelige, da pesticidbelastningsindikatoren først blev lavet (The agricultural pesticide load in Denmark 2007 – 2010, Samsøe-Petersen et al. 2012). Miljøstyrelsen kan overlevere data til brug for en analyse. Vi ønsker en	Rådgivning	Notat	Januar
	Internationale aftaler om handel og naturressourcer på skovområdet	Skovrydning og ansvarlighed, herunder EUDR og m	Der har i de forgangne år været udarbejdet statusnotater vedrørende skovrydning forbundet med dansk import af en række råvarer. Dette statusnotat vil fokusere på, hvorledes virksomheder kan sikre ansvarlige og skovrydningsfri forsyningskæder, med fokus på 1) En gennemgang af udvalgte eksempler på risikominimeringstiltag. Der forventes her analyse af en række certificeringsordninger, nationale og internationale sporbarhedssystemer samt metoder til kontrol af forsendelsers oprindelse	Rådgivning	Notat	Januar
	Fødevarerproduktion, teknologi og markedsforhold	Danske virksomheders aktuelle engagement i biodiversitetsområdet – kortlægning af indsatser til understøttelse af Biodiversitetspartnerskabets vision og mission.	Flere og flere virksomheder vil i de kommende år forholde sig til, hvordan og hvor meget deres aktiviteter påvirker biodiversiteten - direkte, såvel som opstrøms og nedstrøms i værdikæden. Der vil komme flere biodiversitetsindsatser i virksomheder, både fordi de ønsker at reducere deres negative biodiversitetsaftryk og grundet EU-regulering som f.eks. CSRD, CSDDD og EUDR. Dette projekt skal kortlægge biodiversitetsindsatser blandt danske virksomheder baseret på en analyse af kvalitative interviews med udvalgte virksomheder	Rådgivning	Notat	Februar
	Skovøkonomi	Opdatering af tabsberegninger ved driftsrestriktioner for forskellige skovnaturlyper i Natura 2000-områder	Formålet er at få opdateret tabsberegninger udarbejdet i 2010 af KU – Skov og Landskab for at vurdere det økonomiske tab som skovejere påføres ved pålæg af særlig drift efter skovlovens § 19 i Natura 2000-områder på henholdsvis bøge, ege og askeskovnaturlyper (se Vedel m.fl., 2010). I vurderingen af dette tab indgår til dels en vurdering af driftstab, som kan estimeres på baggrund af produktions-prisdata/omsætningsbalancer. Der er behov for at disse tabsberegninger opdateres med nyeste tilgængelige data if. det	Dataindsamling	Rapport	Maj
8131188	Økonomisk modellering	Opdatering og test af bygningsskademodeller i forbindelse med oversvømmelse til brug for bedre klimatilpasning	Bygningsskader udgør hovedparten af de samlede direkte økonomiske skader ved oversvømmelser. De aktuelle danske modeller for beregning af de forventede bygningsskader i forbindelse med oversvømmelser fra forskellige vandkilder er ikke opdateret med / eller endog testet op imod nyere data. Det er derfor ikke muligt at vurdere, den prædiktative styrke af forskellige modeller. Dette er en videreudvikling af projekt fra arbejdsprogram 2024. med titlen "styrkelse af videns- og datagrundlag for materielle skader ift	Forskning	Andet	April
	Økonomisk modellering	Omkostningseffektiv placering af fosforvirkemidler t	I den økonomiske model TargetEcon-P analyseres omkostningseffektiv placering af fosforvirkemidler til sø med indsatskrav. Paletten af virkemidler bliver større og der er opdaterede effekter på udtagning af løvbund, som skal indarbejdes. Omkostningerne beregnes som tabte indtægter fra landbrugsproduktionen på markerne (opgjort som dækningsbidrag II), og af etablerings- og driftsomkostningerne. Pt. benyttes omkostninger som tabt dækningsbidrag fra perioden 2013-2018. Dette skal opdateres	Rådgivning	Notat	Marts
	Design af virkemidler til regulering	Udvikling af tilskudsordning til skovrejsning, samt data til udvikling af satserne	MST skal igangsætte og løbende udvikle en tilskudsordning til skovrejsning. Ordningen skal bygge på aftalen "Et grønnere Danmark". Til brug for den løbende udvikling og evaluering ønskes en beskrivelse af muligheder ift. design af tilskudsordningen, herunder hvordan policy-samspil og andre tendenser/usikkerheder påvirker strukturen og incitamentet hos ansøgerne. Der vil også være behov for IFROs løbende bidrag til udvikling af modellerne i Miljøstyrelsens nye digitale planlægningsværktøj til Multifunktionel Arealregistrering	Rådgivning	Notat	Løbende
	Økonomisk modellering	Udarbejdelse af nye skovøkonomiske modeller. 2025 opdatering. (Videreført opgave)	Formålet er at opdatere med ny prisudvikling og med brændstofforbrug, maskinlevetid mv. i 2025 prisniveau. Der inddrages også nye modeller mht. såvel traditionel skovdrift, naturnær skovdrift, skovrejsning og udlæg af urørt skov. Projektet har også til formål på ny at indsamle data og opstille kulturmodeller til skovrejsning, hvorved det bidrager til at forbedre fundamentet for fastsættelse af statslige tilskud til skovrejsning. Indholdet er dataindsamling, sammenfatning i rapport samt udarbejdelse af regressionmodeller med skovøkonomiske	Forskning	Notat	Februar
		Standarder for datastrømme til/fra skovningsmaskiner og perspektiver mht. driftsoptimering. (Videreført fra 2024)	Formålet er at skabe et forbedret grundlag for driftsoptøgnig og driftsoptimering samt areal- og driftsplanlægning gennem udarbejdelse af forslag til standarder og rutiner for dataproduktion, dataudveksling og datahåndtering. Med henblik på undersøgelse af perspektiver mht. driftsoptimering er der behov for at undersøge hvilke typer af data der er brug for, hvordan de kan indsamles og hvad det indebærer i praksis. Centrale temaer vil således være: standardisering af de data der indsamles af skovningsmaskiner, rutiner	Forskning	Notat	Februar
	Værdisætning af miljøeksternaliteter og andre ikke-markedsomsatte goder	Indirekte håndgribelige nyttevirkninger af klimatilpasningsprojekter og deres integration i bidragsfordelingsmodellen	De eksisterende bidragsfordelingsmodeller baseret på nytteprincippet er udfordret i større geografiske områder, da der mangler en systematisk oversigt over forskellige typer nyttevirkninger og et klart antal berørte parter. Dette skyldes især, at mange interessenter har indirekte håndgribelige nyttevirkninger uden for de områder, der er direkte berørt af oversvømmelser. Disse nyttevirkninger kan være vanskelige at kvantificere, og interessenterne kan være for brede til at identificere, hvilket resulterer i mange grater	Forskning	Rapport	Januar

